¹¹² Henrique de Gand, *Quodl.* 15, q. 9, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 20, pp. 52-3): “Semper enim est essentialior rei cuique intellectio illa quae est sua essentia et idem cum intelligente quam quaecumque alia quae non est sua essentia nec idem cum intelligente, et hoc loquendo de essentialitate penes tertium modum eius quod est per se, licet aspiciendo ad rationem quietandi et non quietandi quae pertinet ad secundum modum dicendi per se, eo quod sunt accidentia operanti creato, essentialior esset intellectio, qua intelligit Deum, ut procedit secunda obiectio, et bene”.

¹¹³ DEMANGE, D. *Jean Duns Scot. La théorie du savoir*. Paris: Vrin, 2007, p. 86: “Est appelé ‘par soi au troisième mode’ tout ce qui appartient en propre à un sujet et qui n’est donc pas attribuable à un autre. C’est en ce sens que la substance est dite ‘par soi’, au sens de séparée, par opposition à l’accident”.

Pois bem, nesse terceiro modo de ser essencial *per se*, nos diz Henrique, o conhecimento de si é, nas criaturas, mais essencial do que o conhecimento de Deus. Com efeito, o primeiro é um conhecimento da essência acerca de si mesma (como vimos em *Quodl.* 1, q. 12-13, e *Quodl.* 4, q. 7, a *ratio intelligendi* do conhecimento de si nas criaturas é sua própria essência), enquanto que o segundo é um conhecimento de um outro – a essência divina –, do qual a essência das criaturas não pode ser exemplar.

Por outro lado, podemos considerar a mesma questão sob o prisma do segundo modo de ser essencial *per se*. Dele nos diz Vital Zuccoli: “Mas, agora, se tomarmos ‘essencial’ pelo segundo modo, então <sc. aquilo que é dito essencialmente de outro> é uma propriedade da própria coisa <...>”¹¹⁴. Além disso, diferentemente do que ocorre quanto ao terceiro modo de ser *per se*, o próprio Henrique nos fornece uma curta exposição sobre o segundo modo: “o essencial à coisa do segundo modo não é substancial a ela, mas accidental e, de fato, é fora da substância da coisa e fora daquilo que é essencial a ela do primeiro modo <...>. De fato, ele não está compreendido sob a essência da coisa, que é a razão indicativa daquilo dela que é sobre ela [*ratio indicativa quod eius est de illa*], e esse essencial é qualquer operação sua que convenha a ela em razão de sua forma substancial, que é seu ato segundo – maximamente, acerca de seu objeto próprio por si e primeiro”¹¹⁵. Agora, portanto, não está mais em jogo a unidade essencial do inteligido e do inteligente como uma única substância ou essência (como era o caso no terceiro modo), mas antes a relação da intelecção com o inteligente tomada como a relação de uma operação segunda essencial com respeito à uma operação primeira. Ou seja, o importante agora é a inerência da operação como um acidente em um sujeito, isto é, como a atualização e aperfeiçoamento permitidos pela operação de intelecção no inteligente, que é um sujeito em potência para ela.

¹¹⁴ ZUCCOLIUS PATAVINUS, V. “Commentaria”, In: HENRICUS A GANDAVO. *Quodlibeta*. Tomus primus. Venetiis: apud Iacobum de Franciscis, 1613, f. 376r: “Iam vero si secundo modo accipiat essentiale, tunc est proprietas ipsius rei in quarto modo”.

¹¹⁵ Henrique de Gand, *Quodl.* 15, q. 9, ad 1 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 20, p. 56): “Essentiale autem rei secundo modo non est ei substantiale, sed accidentale, et bene est extra substantiam rei et extra illud quod est ei essentiale primo modo <...>. Non enim comprehenditur sub essentia rei quae est ratio indicativa quod eius est de illa, et tale essentiale rei est quaecumque operatio eius quae convenit ei ratione suae formae substantialis, quae est actus eius secundus, maxime circa suum proprium per se et primum eius obiectum”.

Nesse caso, afirma Henrique, a intelecção de Deus é mais essencial nos intelectos criados do que a intelecção de si, pois a intelecção de Deus aquietar o intelecto – isto é, ela esgota sua potência para a atualização, aperfeiçoando ao máximo tal intelecto criado, fornecendo-lhe todo conhecimento a que este intelecto criado está em potência. Justamente por aquietar o intelecto criado, fornecendo-lhe todo o conhecimento necessário para que atue ao máximo, Deus também pode ser dito o primeiro objeto do intelecto criado. Além disso, Henrique também considera que, no fim das contas, a intelecção de Deus é mais essencial do que aquela de si para os intelectos criados, uma vez que, sendo o objeto primeiro do conhecimento, a essência divina é a razão a partir de qual todos os outros são conhecidos¹¹⁶. Assim, tão essencial quanto seja o conhecimento de si no terceiro modo *per se*, o conhecimento de Deus é mais essencial *per se* do segundo modo, por ser aquela operação que permite todas as outras operações. Nesse sentido, o conhecimento acerca de Deus é mais essencial, até mesmo, do que o conhecimento de si, pois é a operação que possibilita este último.

Enfim, no que diz respeito aos intelectos criados, a consideração da essencialidade da intelecção de Deus enquanto operação segunda que leva ao ato completo seu substrato essencial (segundo modo *per se*) se sobrepõe à consideração da unidade entre inteligido e inteligente como uma mesma substância primeira ou essência (terceiro modo *per se*). Sendo assim, em geral, o conhecimento de Deus é tido por mais essencial do que o conhecimento de si. Não obstante, este último constitui sempre uma exceção à doutrina da intelecção de Henrique ao identificar a coisa conhecida e a espécie expressiva da coisa (embora sob outros aspectos se adeque à narrativa padrão de formação do conhecimento intelectual humano). Mais do que isso, vemos agora que o conhecimento humano de si constitui uma exceção